
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742946

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA/VINCA 20 luglio 2017, n. 102
D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. – L.R. 11/2001 e ss.mm.ii. – Comunicazione di avvio del procedimento e 
contestuale Convocazione Conferenza di Servizi in modalità sincrona ai sensi dell’art. 14 ter L. n. 241/1990 
e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs n. 127/2016. Procedura di Verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto am-
bientale del progetto “Intervento di mitigazione del rischio idraulico nel centro abitato di Fasano (BR) zona 
Laureto. I lotto (BR017A/1) e II lotto (DGR2372)” - Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e la 
Regione Puglia del 25.11.2010 e Delibera CIPE n. 8/2012. Proponente: Commissario straordinario delegato 
“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia previsti 
nell’Accordo di Programma siglato il 25.11.2010”. ID_235

L’anno 2017 addì ______ del mese di ________ in Modugno, nella sede della Sezione Autorizzazioni Ambientali, la 
Dirigente ad interim del Servizio VIA e Vinca sulla scorta dell’istruttoria espletata dal medesimo Servizio, ha adottato il 
seguente provvedimento.

La Dirigente ad interim del Servizio VIA e Vinca, Dott.ssa Antonietta Riccio

Premesso che
- con nota prot. n. 4402 del 07/09/2016 acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 

AOO_089/12/09/2016 n. 10338, la Struttura commissariale proponente trasmetteva istanza volta all’avvio 
della procedura di Verifica di assoggettabilità a VIA per l’intervento esplicitato in oggetto;

- la zona territoriale di indagine del progetto è situata nel territorio comunale di Fasano, e si estende tra la 
parte meridionale del centro abitato alle alture di Laureto e di Monte Cannone dove si originano i corsi 
d’acqua, lame o gravine, le cui sezioni insufficienti impediscono il regolare deflusso delle acque nell’abitato 
comunale. Il progetto è articolato in due lotti (I e II). Nel I lotto gli interventi sono così specificati:
a) realizzazione di un canale scolmatore di 3.500 m che intercetta il canale Gravinella prosegue aggirando 

il centro abitato di Fasano fino alla SS adriatica e da qui fino alla confluenza con la lama che attraversa il 
centro abitato nella zona della lama San Giovanni;

b) realizzazione di un primo comparto della vasca di laminazione di 25.000 mc in linea al canale scolmatore, 
realizzata attraverso un’opera di ritenuta di lunghezza 60 m e altezza massima sul piano campagna di 7 
m (9,70 m rispetto alla quota di fondo del canale scolmatore) fatta con un muro in c.a rivestito sul para-
mento di monte da una mantellata in massi intasati in terra e rinverditi e sul paramento di valle da terra 
rinverdita. La vasca in linea è realizzata con uno scavo di circa 9.000 mc nelle aree golenali del canale. La 
vasca costituisce il primo comparto del volume di laminazione paria a 115.000 mc previsto nella proget-
tazione, necessario a regolare le portate verso valle garantendo che l’opera in progetto (lo scolmatore) 
non peggiori le attuali condizioni di pericolosità idraulica delle aree a valle;

c) realizzazione della briglia a pettine selettiva a monte della vasca di laminazione per la trattenuta del ma-
teriale trasportato dalla corrente nella sezione 157 a monte della vasca realizzata con profilati di acciaio 
HEB-200 con interasse 0,50 m saldati su piastra imbullonata alla platea di fondazione tramite tirafondi. 
La platea di fondazione in c.a. è larga 9,5 m, lunga 5 m e alta 1,2 m

Nel II lotto, invece, gli interventi, complementari a quelli appena descritti sono:
a) completamento del canale scolmatore dalla sezione 1 alla 27;
b) intercettazione delle lame da monte: canale Giardinelli e canale Vecchia;
c) realizzazione del II comparto della vasca di laminazione di 90.000 mc;
d) sistemazione del tratto di lama esistente a valle delle vasche;
e) realizzazione di una rampa a gradoni a valle della soglia di sfioro dell’opera di ritenuta (realizzata nel I lotto) 

per il convogliamento delle acque in esubero dal I al II comparto dell’invaso di laminazione;
f) adeguamento del manufatto di attraversamento esistente della linea ferroviaria Bari - Lecce nonché l’ade-

guamento di un tratto di lama per una lunghezza di circa 450 m a monte e valle della linea ferroviaria



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42947

- con nota prot. AOO_089/16/09/2016 n. 10571 il Servizio VIA e VINCA della Sezione Autorizzazioni Am-
bientali avviava il procedimento convocando per il giorno 16/09/2016 la Conferenza di servizi istruttoria 
che si concludeva, secondo quanto riportato nel resoconto inviato con nota prot. AOO_089/04/10/2016 n. 
11116, con la richiesta formulata al proponente di integrare la documentazione in base a quanto emerso 
nel corso della Conferenza anche alla luce dei pareri pervenuti trasmettendo tali integrazioni entro il ter-
mine di venti giorni dal ricevimento del presente verbale al fine di consentire le valutazioni di competenza 
degli Enti coinvolti nel procedimento (All. 1);

- con nota prot. AOO_089/10/11/2016 n. 12276 (All. 2), il Servizio VIA e VINCA trasmetteva alla Struttura 
commissariale proponente, per ogni opportuna conoscenza e i conseguenti adempimenti, i seguenti pareri:
1. nota prot. n. 4128 del 06/10/2016 dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Pro-

vince di Brindisi, Lecce e Taranto, acquisita al prot. AOO_089/06/10/2016 n. 11261;
2. nota prot. n. 12894 del 06/10/2016 dall’Autorità di Bacino della Puglia, acquisita al prot. 

AOO_089/11/10/2016 n. 11341;
3. nota prot. n. 12930 del 07/10/2016 dall’Autorità di Bacino della Puglia, acquisita al prot. 

AOO_089/11/10/2016 n. 11345;
4. nota prot. n. 40133 del 10/10/2016 del Servizio Ambiente ed Ecologia della Provincia di Brindisi, acqui-

sita al prot. AOO_11/10/2016 n. 11383;
5. nota prot. AOO_075/17/10/2016 n. 5900 della Sezione Risorse Idriche, acquisita al prot. 

AOO_089/19/10/2016 n. 11627
- con nota prot. AOO_089/11/11/2016 n. 12331 (All. 3), il Servizio scrivente trasmetteva i pareri di Acquedot-

to Pugliese S.p.A. resi con nota prot. 111230 del 24/10/2016, acquisita al prot. AOO_089/25/10/2016 n. 
11808 e con nota prot. n. 113145 del 27/10/2016, acquisita al prot. AOO_089/03/11/2016 n. 12078;

- con nota prot. AOO_089/16/05/2017 n. 4819, il Comitato regionale per la VIA rendeva il proprio parere 
ritenendo necessario l’assoggettamento a VIA del progetto de quo;

- con nota prot. AOO_089/31/05/2017 n. 5384, il Servizio scrivente convocava la Conferenza di servizi deci-
soria per il giorno 20/06/2017 il cui verbale veniva trasmesso con nota prot. AOO_089/21/06/2017 n. 6155 
unitamente ai pareri acquisiti nel corso del procedimento (All. 4);

- con nota prot. n. 8489 del 21/06/2017, acquisita al prot. AOO_089/21/06/2017 n. 6162, l’Autorità di Bacino 
della Puglia - Distretto Idrografico dell’Appennino Meridionale reiterava i pareri già resi con le note prot. n. 
12894 del 06/10/2016 e n. 12930 del 07/10/2010;

- con nota prot. n. 2427 del 03/07/2017, acquisita al prot. AOO_089/03/07/2017 n. 6592, la Struttura com-
missariale richiedeva di potere essere audito dal Comitato regionale per la VIA al fine di chiarire la proposta 
progettuale avanzata nonché poter ricevere dal medesimo Comitato delucidazioni relativamente al parere 
espresso sulla proposta progettuale indicata (All. 5);

- con nota prot. AOO_089/05/07/2017 n. 6685, il Servizio scrivente riscontrava la predetta nota prot. n. 
2427/2017 (All. 6);

- con nota prot. AOO_089/11/07/2017 n. 6889, attesa l’indisponibilità del componente relatore in seno al 
Comitato regionale per la VIA, l’audizione prevista per il giorno 18/07/2017 veniva rinviata a data da desti-
narsi (All. 7)

Tutto ciò premesso
VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” 

ed in particolare gli artt. 4 e 5.
VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica 

da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.
VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742948

competitività nonché in materia di processo civile”.
VISTO l’art.18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.
VISTA la D.G.R. 26 aprile 2011 n.767 di organizzazione dei servizi di Presidenza e della Giunta Regionale.
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa-

renza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.
VISTA la D.G.R. 31 luglio 2015, n. 1518 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambi-

destro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA”. Approvazione Atto di Alta Orga-
nizzazione”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 di “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- 
MAIA”

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1744 del 12 ottobre 2015 di nomina del Direttore di Di-
partimento Mobilità, qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio Ing. Barbara Valenzano.

VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016, con cui è stata conferita alla Dott.ssa Antonietta Riccio la direzione 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali;

VISTA la Determinazione n. 16 del 31/03/2017 del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione, con 
cui con cui è stata conferita alla Dott.ssa Antonietta Riccio la direzione ad interim del Servizio VIA e VINCA;

PRESO ATTO degli esiti della consultazione svoltasi nell’ambito del procedimento;
PRESO ATTO del parere reso dal Comitato Regionale per la VIA e dei relativi esiti;
PRESO ATTO dei lavori svolti in sede di Conferenza dei Servizi e dei relativi esiti

VISTI:
- la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
- La L.R. 20 agosto 2012 n.24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei 

Servizi pubblici locali”;
- la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento delle 

funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.;
- la L.R. Puglia 12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i.;
- la D.G.R. 16 maggio 2011 n. 1099 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n.10/2011;
- La Legge Regionale n. 17/2007 e s.m.i. 
- La Legge Regionale n. 17/2015;
- Il DM del 24.01.96;
- Il DM del 10.11.2011;

Richiamati:
• i pareri espressi dagli Enti ed Amministrazioni coinvolti nel procedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA 

e riportati nelle premesse del presente provvedimento ed allegati allo stesso per farne parte integrante;
• le risultanze delle Conferenze di Servizi svolte nel corso del procedimento di Verifica di assoggettabilità a 

VIA e delle relative prescrizioni ed osservazioni fornite dagli Enti ed Amministrazioni coinvolti;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla conclusione del procedimento di Verifica di assoggettabilità 
a VIA sulla scorta dei pareri pervenuti assoggettando la proposta progettuale de quo alla procedura di VIA.

Verifica ai sensi del D.lgs. 196/03- Garanzie della riservatezza.
La pubblicazione dell’atto all’Albo salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso 

ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini tenuto conto di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42949

quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero in-
dispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. Non 
ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e ss. mm. ii.
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale

Tutto ciò premesso, la Dirigente della Sezione Autorizzazioni ambientali della Regione Puglia ai sensi 
dell’art. 10 del. D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. e della L.R. 12 aprile 2001 
n.11 “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i., sulla scorta del parere reso dal comitato 
Regionale per la VIA nella seduta del 04.04.2017, di tutta l’istruttoria tecnico-amministrativa condotta, di 
tutti i pareri espressi dagli Enti a vario titolo coinvolti nel procedimento, nonché degli esiti delle Conferenze 
dei Servizi svolte.

DETERMINA

- di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui integralmente 
riportate, quali parti integranti del presente provvedimento;

- di esprimere parere di assoggettamento alla procedura di VIA relativo alla realizzazione dell’intervento in 
oggetto;

- di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento;

- di notificare il presente provvedimento al proponente, a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali;

- di trasmettere il presente provvedimento:
• al Segretariato della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale;
• all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP;
• al Servizio Regionale “Comunicazione Istituzionale”, ai fini della pubblicazione all’Albo Telematico Unico 

Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione del portale istituzionale www.regione.
puglia.it;

• Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico, Comune di Fasano, Pro-
vincia di Brindisi, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Brindisi, Lecce e 
Taranto, Autorità di Bacino della Puglia - Distretto Idrografico dell’Appennino Meridionale, ARPA Puglia, 
Agenzia del Demanio Puglia/Basilicata, UPA Brindisi, ASL Brindisi, SNAM Rete Gas S.p.A., Telecom Italia 
S.p.A. AOL Puglia, RFI Rete Ferroviaria italiana, ANAS - Compartimento per la Viabilità della Puglia, Enel, 
Regione Puglia (Sezione Difesa del Suolo, Sezione Lavori Pubblici, Sezione Urbanistica, Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio Sezione Risorse Idriche, Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse 
forestali, Sezione Attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura e la pesca), AQP;

- di pubblicare, il presente provvedimento, redatto in unico originale e costituito da n. 7 (sette) facciate, com-
presa la presente, e dagli allegati 1 - 7 composti da n. 74 (settantaquattro) facciate sul Portale Ambientale 
dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente, http://ecologia.regione.puglia.it.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742950

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere pre-
sentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di 
notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

Il presente schema di determinazione è conforme agli atti così come acquisiti nel corso del procedimento 
di Verifica di assoggettabilità a VIA.

Il Funzionario istruttore
Dott. For. Pierfrancesco Semerari

                               La Dirigente a.i. del Servizio VIA e VINCA
                                    Dott.ssa Antonietta Riccio

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42951



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742952



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42953



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742954



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42955



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742956



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42957



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742958



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42959



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742960



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42961



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742962



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42963



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742964



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42965



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742966



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42967



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742968



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42969



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742970



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42971



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742972



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42973



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742974



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42975



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742976



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42977



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742978



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42979



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742980



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42981



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742982



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42983



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742984



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42985



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742986



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42987



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742988



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42989



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742990



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42991



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742992



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42993



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742994



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42995



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742996



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42997



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742998



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42999



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201743000



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 43001



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201743002



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 43003



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201743004



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 43005



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201743006



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 43007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201743008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 43009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201743010



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 43011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201743012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 43013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201743014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 43015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201743016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 43017



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201743018



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 43019



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201743020



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 43021



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201743022



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 43023



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201743024



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 43025


	DET102



